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Bodonio czosu krwowienio i krzepnięcio krwi nułrii
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Zbqszpnek

Fizjologiczną reakcją organizmu na uszko-
dzenie tkanek jest hemostaza - złożony proces
chroniący ustrój przed utratą krwi. Jednym z
elementów tego procesu jest powstanie skrzepu
zapobiegającego wystąpienig krwawienia. Za-
tem poznanie czasu krwawienia i krzepnięcia
krwi ma duże znaczenie w praktyce lekarsko-
-weterynaryjnej zarówno jako badanie diagno-
styczne, jak i prognostyczne,

Ponieważ w dostępnym piśmiennictwie nie
znaleziono danych dotyczących czasu krzepnię-
cia krwi i krwawienia u nutrii - Mgocastor
coapus (Molina, 1782), postanowiono ustalić te
dane tego dziś już popularnego w hodowli kra-
jowej gryzonia futerkowego.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiło 25 nutrii nie wyka-

zujących objawów chorobowych, w wieku od 5 mie-
sięcy do ponad 2 lat, różnej płci (B samic i 17 sam-
ców) i różnych odmian barwnych.

Czas krwawienia obliczano co 15 sek, zgodnie z
metodą ze skrawkiem bibuły (2). Miejscem nakłucia
była tylna kończyna nutrii, na nieowłosionej powie-
rzcltni stopy, w odległości ok. 1 cm dopalcowo od
guza piętowego. Zwierzę przy tym trzymano w po-
łożeniu poziomym. Nakłucia dokonywano igłą iniek-
cyjną szer. 2 mm, na głębokość ok. 2 mm, Krew po-
bierano w trakcie uboju zwierząt, wg metody poda-
nej przy obliczaniu innych danych hematologicznych
nutrii (4). Prócz łatwości w uzyskaniu krwi, pozwa-
lało to uniknąć domieszki tromboplastyn tkankowych.

Czas krzepnięcia obliczano za pomocą nieheparyzo-
wanych kapilarów hematokrytowych (śr. światła 1
mm), które po napełnieniu krwią stopniowo obłamy-
wano co 15 sek, aż do stwierdzenia stężenia krwi lub
pojawienia się nitek włóknika. W obu badaniach czas
mierzono przy pomocy stopera.

Badania wykonywano na wolnym powietrzu, u
zwierząt podzielonych na trzy grupy, w miesiącach
wrześniu i październiku, przy temperaturze powiet-
tza od 14 do 20oC. Okres, w którym przeprowadzano
badania poziom
K w org czasre
mi zielon w proc
twarzania protombiny.

Wyniki i omóv,rienie
Czas krwawienia dla badanej populacji nut-

rii wyniósł: średnio 62 sek, pTzy tozrzucie od 30

Tab. 1. Cza's krzepnięcia krwi i krrvawi,enia nu,trii
łv zaileż,rr,ości ,od w,ieku i płc,i (sek)

Czas

do 120 sek. Natomiast czas krzepnięcia wyniósł
średnio 43 sek, przy skrajnych danych 15-75
Sek.

W mniej licznej grupie samic (B szt), uzyska-
no następujące średnie: czas krwawienia 73
sek, a czas krzepnięcia 49 sek. W grupie bada-
nych samców (17 szt.) średni czas krwawienia
wyniósł 56 sek, a czas krzepnięcia 40 sek. Da-
ne te przedstawiono w tab. 1 i 2.

Uzyskane wyniki nie odbiegają istotnie od
danych dotyczących innych badan5lch gryzoni
(tab. 2), cechujących się jak wiadomo wrodzoną,
fizjologiczną nadkrzepliwością krwi. Stąd też
w badaniach zastosowano krótszy odstęp po-
między pomiarami czasl), wynoszący 15 sek, a
nie jak przyjęty dla wielu innych gatunków
zwierząt czas 30 czy nawet 60 sek (3, 5, 6).

Tah.2, Czals ,krzelpnlięcia krwi i krwawiienia
niektórych gryzorri (we 1)

Ga,tunek 
I 
n*""n"ń.*.r"

2-3 mi

1 min

Przy mietzeniu krzepnięcia krwi w kapilarach,
r,v odłamyuranych końcówkach rurek włosowa-
tych rzadko obserwoWano powstawanie widocz-
nych nitek włóknika, najczęściej stwierdzano
nagłe zgalaretowacenie całej krwi w badanym
kapilarze.

Nutria nra jednak spośród zestawionych w
tab. 2 gatunków gtyzoni najkrótszy czas krzep-
nięcia krwi, wynoszący średnio poniżej 1 min.
U badanych samic tego gatunku stwierdzono
nieco dłuzsze średnie czasy krwawienia i krzep-
nięcia niż u badanych samcółv, a w grupach
wiekowych obserwowano dłuższy czas krwa-
wienia u zwterząt najmłodszych, co można by
odnieść do niepełnego wykształcenia mechaniz-
mów hemostazy przed uzyskaniem dojrzałości.

Otrzymane wyniki mogą mieć praktyczne za-
stosowanie zarówno przy ptzeprowadzaniu nie-
których krwawych zabiegów chirurgicznych u
tego zwierzęcia, jak również jako badania dia-
gnostyczne. Pozostają do dalszych badań me-
chanizmy wytwarzania skrzpu w poszczegól-
nych fazach jego powstawania, jak i opracowa-
nie niezawodnego antykoagulantu dla krwi tego
zwierzęcia, bowiem stosowane dotąd powszech-
nie przyjęto tego typu środki nie dały, jak syg-
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nalizowano, w poprzednim opracowaniu (4), za-
dowalających wyników.

piśmiennictwo
1, Bar@ńskż s., c,erski P,, KrżemźńskqfŁawkow|cż I., Krza,

nlouskl T., ŁaukouLcz W.: Układ krwiotwórczy zwietząt
laboratoryjnych, PWN, 1962.

JANUSZ WIERCIŃSKI

Luminometrja jest metodą analityczną wyko-
rzystującą chemi- i lbioluminiscencję ,do i]oś-
ciowego określenia związków chemicznych - w
tym biologicznie istotnych składników orgarriz-
mu otaz badania metabolizmu i liczby żywych
komórek. Chemiluminiscencja (reakcje chemi-
czne prowadzące do wydzielenia fotonów) i
bioluminiscencja (rodzaj reakcji chemiluminis-
cencyjnych katalizowanych przez enzymy)
zwlązane są z wytwarzaniem wzbudzonych elek-
tronowo cząsteczek i powrotem ich do stanu
podstawowego. Do dzisiejszego dnia całkowicie
jeszcze nie wiadomo, dlaczego pe\Mne reakcje
(stany wzbudzone) prowadzą do wydzielenia
części swej energii w postaci światła.

Bioluminiscencja _. zrlarra od niepamiętnych
czasów fascynowała naukowców i
Iaików. Organizmy luminiscencyjne są szeroko
rozpowszechnione w przytodzie. Zdo]ność emi-
towania światła wykazują niektóre owady, wie-
Ie zwietząt morskich, szereg bakterii i grzy-
bów. Spośród nich najbardziej zrlar'e są świet-
Iiki (Photinus pyralis). Formy świecące nie wy-
stępują tylko wśród roślin zielonych. Śłviatło
produkowane przez organizmy świecące całko-
wicie należy do widzianej części widma, nie
za:wiera promieni podczerwonych ani ultrafio-
letowych. Bywa ono niekiedy nazywane ,,świa-
tłem żywym" Iub częściej ,,światłem zilnrlyrn",
ponieważ daje bardzo mało ciepła. Wytwarza-
nie światła jest związane z reakcją enzymaty-
czną, różniącą się pod względem szczegołów u
różnych gatunków zwierząt. W ciągr-r ostatnich
30 Iat zostało łvykrytych 14 różnycŁ,1 układów
bioluminiscencyjnych, z których szerzej tylko
3 wykorzystano w analizie biochemicznej.

Chemiluminscencja zostaŁa wykryta w 1877
r. i od tego czasu znaleziono bądź zsyrńetyzo-
wano ok. 100 substancji reagujących z wydzie-
leniem światła (19). Są one reprezentowane głó-
wnie przez zlviązki organiczne, chociaż znane
są także chemiluminiscencyjne gazy nieorgąni-
czne. W reakcjach chemiluminiscencyjnych wy-
dajność fotonowa (ułamek ogólnej liczby wyt-

niż 70lo. Tylko część wzbudzonych cząsteczek

2, Kraulcżańskż J. (red.): zasady doboru badań laboratoryj-
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doprowadza do wytworzenia fotonów, podczas
gdy większość z nich traci energię wzbudzenia
drogą tzw. ciemnych reakcji, jako ciepło. W
odróznieniu od reakcji chemiluminiscencyjnych,
lM procesach katalizowanych przez enzymy -właściwych układom bio]uminiscencyjnym -wydajność fotonowa jest znacznie vłyższa i
waha się w granicach od 10 do 900/o.

,Ąparatura
W luminometrii próbka emituje światło jako rezul-

tat swoistych reakcji i dlatego nie spotyka się jed-
nocześnie innych substancji wydzielających światło o

- detektor światła (fotopowielacz lub fotodioda si-
likonolva

- układ ylrzet;warzania sygnału (wzmacniacz, licz-
nik, czasomierz)

- blok odczyt,u wyników.

Luminometrio i iei biochemiczne zosłosowonio

PRAKTYKA LABCRATORYJNA

z centralnego Laboratorium Aparaturo,wego AR w Lublinie

0dczył ł!

Ryc. 1. Schemat fotometru 1uminiscency jnego

Pomiar prr,zeprrowa,dza się zw}T]<le ptzez umiesz,cze-
w przeźtoczystej kuwe,cie w komorze
lnej apa,ratu i ws,trzykrrięcie do próby
luminiscencyjnego. Intensywność emit,o-
atła jes,t mierzorna w dowolnych wzgtręd-

nych jednostkach św
analogowej (wykres)
nia sygnału zależy o,
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